
DECRETO Nº 34.977

CONVOCA A 1ª CONFERÊNCIA INTERMUNICIPAL
DO MEIO AMBIENTE E MUDANÇAS CLIMÁTICAS.

O Prefeito do Município de Cachoeiro de
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de
suas atribuições, tendo em vista o que consta do
Processo Digital n° 1511/2025 e,

CONSIDERANDO a necessidade de elaborar
proposições sobre emergência climática para subsidiar
a implementação da Política Nacional sobre Mudança
do Clima,

RESOLVE:

Art. 1º Fica convocada a 1ª Conferência Intermunicipal do Meio
Ambiente e Mudanças Climáticas, a ser realizada no dia 13 de fevereiro de 2025,
tendo como tema central: "Emergência climática: o desafio da transformação
ecológica", em conformidade com a Portaria do Ministério do Meio Ambiente e
Mudança do Clima (MMA) n° 1.079, de 10 de junho de 2024, que convoca a 5a
Conferência Nacional do Meio Ambiente - 5a CNMA.

Parágrafo único. Por adesão, integram a 1ª Conferência Intermunicipal do
Meio Ambiente e Mudanças Climáticas os municípios de Cachoeiro de Itapemirim,
Atílio Vivácqua e Vargem Alta.

Art. 2° A 1ª Conferência Intermunicipal do Meio Ambiente e Mudanças
Climáticas ocorrerá na cidade de Cachoeiro de Itapemirim em 13 de fevereiro de
2025, em local e horário a ser definido pela comissão organizadora e publicado junto
ao Regulamento da Conferência.

Art. 3º As despesas decorrentes da realização da 1ª Conferência Municipal
do Meio Ambiente e Mudanças Climáticas correrão por conta de dotação própria do
orçamento do órgão gestor municipal de meio ambiente, caso necessário.

Art. 4º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 14 de janeiro de 2025.

THEODORICO DE ASSIS FERRAÇO
Prefeito Municipal


		2025-01-14T22:08:21-0300
	THEODORICO DE ASSIS FERRACO:01484907787




